« Car s'il faut violer la justice, c'est pour la souveraineté qu'il est le plus beau de la violer »

(traduit par Cic. *Off.* III, 82 *Nam si uiolandum est ius, regnandi gratia uiolandum est*)

## Médée

55 Med. ia<sup>3</sup>

**Quae scelere parta est, scelere linquenda est domus**

« Une demeure acquise par un crime doit être quittée avec un crime »

109 Ch. ascl. min.

**Rara est in dominos iusta licentia**

« La licence envers les maîtres reste rarement dans les limites du droit »

151b-53a Nut. ia<sup>3</sup>

**Graui quisquis uulnera  
patiente et aequo mutus animo pertulit  
referre potuit**

« Qui endure en silence de graves blessures,  
patiemment et sereinement,  
peut les infliger en retour »

Pl. *Rud.* 402 *Ergo animus aequos optimum est aerumnae condimentum*

Publ. Syr. 176 *Feras, non culpes, quod mutari non potest*

Publ. Syr. 370 *Mutare quod non possis ut natum est feras*

<sup>9</sup> Cf. J. G. FITCH (2004b) : p. 76, sur les hésitations des manuscrits dans l'attribution des répliques, vers 651 à 664.

Publ. Syr. 456 *Patientia animi occultas diuitias habet*  
 Publ. Syr. 464 *Patiens et fortis se ipsum felicem facit*

153b Nut. ia<sup>3</sup>

***Ira quae tegitur nocet***

« La colère qu'on cache fait du mal »

Eur. *Med.* 319-20 Γυνή γὰρ ὀξύθυμος ὡς δ' αὖτως ἀνὴρ  
 ῥάων φυλάσσειν ἢ σιωπηλὸς σοφός.

« Car d'une femme irascible – comme aussi d'un homme –, il est plus facile de se garder que du prudent impassible »

Publ. Syr. 510 *Qui bene dissimulat, citius inimico nocet*

Ps. Sen. *Lib. de mor.* 52 *Peiora sunt tecta odia quam aperta*

154 Nut. ia<sup>3</sup>

***Professa perdunt odia uindictae locum***

« Les haines déclarées perdent l'occasion d'être vengées »

155-56a Med. ia<sup>3</sup>

***Leuis est dolor, qui capere consilium potest,  
 et clepere sese***

« Légère est la douleur qui peut prendre conseil  
 et se dissimuler »

Sen. *Ep.* 78, 13 *Leuis est dolor, si nihil illi opinio adiecerit*

156b Med. ia<sup>3</sup>

***Magna non latitant mala***

« Les grands maux ne se cachent pas »

159 Med. ia<sup>3</sup>

***Fortuna fortes metuit, ignauos premit***

« La Fortune craint les courageux, écrase les lâches »

Proverbe romain<sup>10</sup> *Fortuna fortes adiuuat*

Virg. *En.* X, 284 *Audentis fortuna iuuat*

160 Nut. ia<sup>3</sup>

***Tunc est probanda, si locum uirtus habet***

« La vaillance doit être éprouvée seulement si elle en a l'occasion »

161 Med. ia<sup>3</sup>

***Numquam potest non esse uirtuti locus***

« Jamais l'occasion ne peut manquer à la vaillance »